
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 21,497,309

①生活インフラ・国土保全 70,890,166 (2) 長期未払金

②教育 24,496,239 ①物件の購入等 0

③福祉 2,816,705 ②債務保証又は損失補償 0

④環境衛生 3,048,870 ③その他 0

⑤産業振興 6,741,903 長期未払金計 0

⑥消防 2,817,607 (3) 退職手当引当金 5,458,206

⑦総務 11,601,620 固定負債合計 26,955,515

有形固定資産合計 122,413,110

(2) 売却可能資産 3,485,574 ２　流動負債

公共資産合計 125,898,684 (1) 翌年度償還予定地方債 2,143,560

(2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

２　投資等 (3) 未払金 0

(1) 投資及び出資金 (4) 翌年度支払予定退職手当 756,484

①投資及び出資金 2,170,670 (5) 賞与引当金 309,113

②投資損失引当金 0 流動負債合計 3,209,157

投資及び出資金計 2,170,670

(2) 貸付金 33,400 負　　債　　合　　計 30,164,672

(3) 基金等

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 547,945

③土地開発基金 976,738 [純資産の部]

④その他定額運用基金 5,000 １　公共資産等整備国県補助金等 16,197,687

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 1,529,683 ２　公共資産等整備一般財源等 89,410,535

(4) 長期延滞債権 1,312,620

(5) 回収不能見込額 △ 118,809 ３　その他一般財源等 △ 736,724

投資等合計 4,927,564

４　資産評価差額 1,577,157

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 106,448,655

①財政調整基金 3,321,990

②減債基金 45,944

③歳計現金 1,714,591

現金預金計 5,082,525

(2) 未収金

①地方税 259,266

②その他 476,802

③回収不能見込額 △ 31,514

未収金計 704,554

流動資産合計 5,787,079

資　　産　　合　　計 136,613,327 負 債 ・ 純 資 産 合 計 136,613,327

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 3,091,424 千円

②教育 10,834 千円

③福祉 610,143 千円

④環境衛生 185,607 千円

⑤産業振興 1,051 千円

⑥消防 0 千円

⑦総務 188,308 千円

計 4,087,367 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 931,326 千円

②地方債 0 千円

③一般財源等 3,156,041 千円

計 4,087,367 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 0 千円

②債務保証又は損失補償 796,355 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 0 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち26,495,796千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報 普通会計の将来負担額 40,814,422 千円

　　　（貸借対照表に計上したものを含む） [内訳]　普通会計地方債残高 23,640,869 千円

　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円

　　　　公営事業地方債負担見込額 5,981,642 千円

　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 3,914,302 千円

　　　　退職手当負担見込額 6,481,254 千円

　　　　第三セクター等債務負担見込額 796,355 千円

　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

基金等将来負担軽減資産 38,184,935 千円

[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 5,025,419 千円

　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 6,663,720 千円

　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 26,495,796 千円

(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 2,629,487 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は51,325,345千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は71,219,777千円です。

貸借対照表

（平成２５年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）

生活インフラ・

国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能

見込計上額

その他

行政コスト

（１）人件費 5,378,860 19.2% 285,482 460,685 829,355 312,645 204,159 724,694 2,253,168 308,671 0

（２）退職手当引当金繰入等 829,580 3.0% 23,514 49,660 227,442 47,715 44,383 218,768 217,020 1,077 0

１ （３）賞与引当金繰入額 309,113 1.1% 22,152 26,213 66,648 26,286 15,108 59,989 89,247 3,470 0

小　　計 6,517,553 23.2% 331,148 536,558 1,123,445 386,646 263,651 1,003,451 2,559,435 313,218 0

（１）物件費 4,873,760 17.4% 131,510 1,350,053 600,105 1,272,040 280,975 97,656 1,126,345 15,076 0

（２）維持補修費 380,973 1.4% 283,968 2,530 244 0 0 14 94,217 0

（３）減価償却費 3,330,136 11.9% 1,369,657 739,372 183,833 247,914 352,094 91,270 345,996 0

小　　計 8,584,869 30.6% 1,785,135 2,091,955 784,182 1,519,954 633,069 188,940 1,566,558 15,076 0 0

（１）社会保障給付 7,813,552 27.8% 82,652 7,727,970 2,930

（２）補助金等 2,107,095 7.5% 11,132 62,199 479,046 571,015 266,986 34,732 677,252 4,733 0

３ （３）他会計等への支出額 4,938,408 17.6% 736,178 0 3,386,784 815,332 0 0 114 0 0

（４）他団体への

　　　公共資産整備補助金等

550,564 2.0% 469,547 0 60,000 4,038 0 0 16,979 0 0

小　　計 15,409,619 54.9% 1,216,857 144,851 11,653,800 1,393,315 266,986 34,732 694,345 4,733 0

（１）支払利息 361,681 1.3% 361,681

（２）回収不能見込計上額 57,991 0.2% 57,991

（３）その他行政コスト △ 2,859,405 -10.2% 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 2,859,405

小　　計 △ 2,439,733 -8.7% 0 0 0 0 0 0 0 0 361,681 57,991

28,072,308 3,333,140 2,773,364 13,561,427 3,299,915 1,163,706 1,227,123 4,820,338 333,028 361,681 57,991 △ 2,859,405

（　構　成　比　率　） 11.9% 9.9% 48.3% 11.8% 4.1% 4.4% 17.2% 1.2% 1.3% 0.2% -10.2%

　【経常収益】

一般財源

振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 857,637 9,507 30,909 401,308 134,228 21,524 997 140,911 0 0 0 118,253

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 138,473 0 100 124,363 0 0 0 12,910 0 0 0 1,100

996,110 9,507 31,009 525,671 134,228 21,524 997 153,821 0 0 0 0 119,353

ｄ／ａ 3.55% 0.3% 1.1% 3.9% 4.1% 1.8% 0.1% 3.2% 0.0% 0.0% 0.0%

27,076,198 3,323,633 2,742,355 13,035,756 3,165,687 1,142,182 1,226,126 4,666,517 333,028 361,681 57,991 △ 2,859,405 △ 119,353

経 常 収 益 合 計

（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－

ｄ

行政コスト計算書

自　平成２４年４月 １ 日

至　平成２５年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計

公共資産等整備

国県補助金等

公共資産等整備

一般財源等

その他

一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 103,457,383 16,365,808 89,233,961 △ 3,878,087 1,735,701

純経常行政コスト △ 27,076,198 △ 27,076,198

一般財源

地方税 17,108,121 17,108,121

地方交付税 3,116,589 3,116,589

その他行政コスト充当財源 2,849,110 2,849,110

補助金等受入 6,618,339 511,168 6,107,171

臨時損益 0

災害復旧事業費 48,931 48,931

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,158,897 △ 1,158,897

公共資産処分による財源増 △ 1,215,969 △ 5,374,396 6,590,365 0

貸付金・出資金等への財源投入 601,420 △ 601,420

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 0 0

減価償却による財源増 536,680 2,793,456 △ 3,330,136

地方債償還に伴う財源振替 997,197 △ 997,197

資産評価替えによる変動額 △ 158,544 △ 158,544

無償受贈資産受入 0 0

その他 484,924 0 484,924

期末純資産残高 106,448,665 16,197,687 89,410,535 △ 736,724 1,577,157

純資産変動計算書

自　平成２４年４月 １ 日

至　平成２５年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成２４年度における一時借入金の借入限度額は4,000,000千円です

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 33,053,152 千円

　地方債発行額 △ 1,824,700 千円

　財政調整基金等取崩額 △ 0 千円

　支出総額 △ 32,550,889 千円

　地方債元利償還額 2,405,413 千円

　財政調整基金等積立額 479,597 千円

　　基礎的財政収支 1,562,573 千円

資金収支計算書

自　平成２４年４月　１日

至　平成２５年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

6,711,001

4,873,760

7,813,552

2,012,484

339,317

3,671,744

429,904

25,851,762

17,499,052

3,116,589

6,066,998

855,545

138,668

563,514

1,237,400

4,510

1,905,093

31,387,369

5,535,607

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

2,143,966

612,714

210,113

2,966,793

551,341

587,300

1,050

123,835

1,263,526

△ 1,703,267

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

5,000

132,889

110,900

485,520

114

1,064,704

2,066,096

3,732,334

402,257

△ 3,330,077

502,263

1,212,328

1,714,591

0

110,900

0

0

158,468


